59. Ceterum quod hoc anno, et vivente adhuc Constantio, ex ab Athanasio elucidrate fuerint orationes; quae de eodem Constantio superius dicit, perspicue demonstrare videntur, cum illum his verbis excusat ³ : « Illi praeter mentem Constantii imperatoris humani et pii, pro libidine, quae volunt promulgant, et faciunt quae libet, et in faciendo utuntur magna vafricitate; duabus potissimum de causis, ut mihi quidem videtur : quarum una est, ut, nobis subscribentibus, infamiam ariani nominis interquiescere faciant, nec ipsi interim sentiantur ariane sapere : altera vero causa est, ut ista scribendo obderent Concilium Nicenum, fidei quae mihi contra Arianos editam. » Sic Athanasius; qui et de eodem in fine : « Nos enim scimus, humanissimum imperatorem, ubi rem cognoverit, cohibitorum esse eorum malitias; ipsosque diuturnos in vita non fore; sed secundum quod scriptum est : Corda impiorum brevi deficient. » Ita ipse, et quidem quod ad haec novissima propheticæ praeoculus : nam sequenti anno (ut suo loco dicemus) eorum antesignanus, et scelerum omnium architectus Georgius, furore Gentilium debacchante, dira morte e medio sublatus est. At jam Constantii exitu praesentem tertium tonum claudat oratio, quartum ab imperio Juliani aggressura.

¹ Reg. II.² Athan. orat. I. contra Arian. — ³ Athan. ibid.

60. *Auctoris peroratio.* — Cum autem (ut ait Ecclesiastes ¹) ad locum unde exiit, flumina revertantur, ut iterum fluant : dignum plane est, ut, quo ex fonte isthaec omnia nostra dimanarunt, illuc tanquam ad suum proprium principium revocentur, eodemque fluxu reciprocò refundantur uberius. Ipsi igitur, per quam a Deo totum id nobis numeris est, sanctissime, inquam, DEIPARE MARIE Virgini, praesentem tertium Annatum tonum, sicut alios

antea editos, supplicibus votis offerimus : ut, per quam in nos a Deo uberrima gratiarum fluenta fluxerunt, per eandem, quasi per alveum, ad ipsum velociore impetu plurima gratiarum actione recurrant : quo denuo ipse eadem in nos per eam copiosius influat, ut effluant, adeoque exundent, ut fluat tandem in nobis (ex promissione Domini ²) tons aquae viva salientis in vitam aeternam. Amen.

¹ Eccles. I.² Joan. IV.

LIBERII ANNUS 10. — CHRISTI 361.

Auctoris præfatio. — Rursus revocamur ad opus, et absque intermissione laboris, vix edito tertio Amalium tomo, quartum suscipimus inchoandum; rursus, inquam, ad susceptum semel onus subeundum, divino fulli præsidio, haud tamen invili recurrimus, attingentes jam in iisdem conscribendis Amalibus numerum voluminum quaternarium, quo et sacra Evangelica historia cæteris eminentior divino mysterio consecratur, consignata mirifica illa quatuor animalium visione¹, ex qua alii, qui sacras res gestas conscripturi essent, complura que discerent, invenirent, Elenim quod eadem animalia plena² erant oculis ante et retro, quodque ibant et revertebantur in similitudinem fulguris³ coruscantis, symboliceis veluti formulis institumur (ut sensus omittamus abstrusiores) oculatam atque in omnibus circumspectam traclationem ecclesiasticarum rerum esse debere, pluribusque oculis cuncta perspicere, antequam conspicienda aliorum oculis exponatur, atque reciproca discussione veritatis fulgore corusca, fulguris inslar, potens sit adversarias munitiones, agiomachorum turres penitus demoliri, At Italia tantaque prestare, haud humanarum virium, sed ejus solius est facultatis, qui fulgura in pluviam fecit⁴; qui, inquam, facto olim repente de celo sono⁵, dispersitas linguas tanquam ignis pluit

super apostolos: quibus ipsi armati fulminibus disjecerunt cuncta pietati obstantia munimenta, omnia consilia (quod ait Apostolus⁶) omnemque altitudinem destruentes extolentem se adversus scientiam Dei, et in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi; verbi Dei pluvia Ecclesiam irrigarunt. Ut autem tam gaudia tanque sublimia consequamur, eminentior illa atque præcelsior, terræ cæloque miranda, Dei mater Maria Virgo sanctissima nobis a Deo precibus impetret, Quæ cum pulchra ut luna, electa ut sol⁷ ab Ecclesia prædicetur, iisdemque apud nos signis expressa colatur, ac præ tutela et patrocinio operis in superliminari ejusque tomi pro titulo ponatur impressa; ipsa sic duplici decora sidere, ut duo illa clarissima cæli astra ipso exordio rerum ac temporum⁸, quarto primum illuxere diei; quartum hunc nobis Amalium tomm elaborantibus, die nocteque gemina luce resplendeat; donec vespere et mane, tanquam diei unius clausa periodo, totum hoc operis quod conamur, sit feliciter consummatum: aggredientibus jam illud nobis a vespere, nempe a tenebris Juliam, perducentibusque ad sequentis lucis occasum, nimirum ad obitum usque Theodosii imperatoris.

¹ Ezech. 1. — ² Apoc. IV. — ³ Ezech. 1. — ⁴ Psal. CXXXIV. — ⁵ Act. II.

⁶ 2. Cor. X. — ⁷ Cantic. VI. — ⁸ Genes. I.

1. *Julianus solus imperator ethnicæ superstitiones foret, christianitatem solemnî ritu abdicat.* — Trecentessimum sexagesimum primum Christi annum, Tauro et Florentio consulibus Eastis adscriptum, prosequimur potius quam auspicamur, inchoatum jam tomo superiori, productumque ad Constantii obitum et Juliani imperium: ejus anni res gestas, quæ reliquæ sunt, exacto ordine conscribamus. Cum igitur ad dictum est Constantius imperator hoc anno, tertio nonas Octobris, extremum clausisset diem; Flavius Claudius Julianus cognomento Apostata Romanum imperium, jam antea, vivente adhuc Constantio favore militum tyrannice occupatum, solus atque securus obtinuit: idque in Dacia, ubi cum exercitu morabatur, opperens de Constantii exitu certos nuntios; quos cum accepisset, per Thraciam pervenit Constantinopolim: « Ubi,

inquit Ammianus¹, exceptus est tertio iduum Decembrium, verecundis senatus obiciis, et popularium consensibus; stipatusque armatorum et togatorum agminibus, velut acie ducebatur instructa: omnium oculis in eum non modo contenti destinato, sed cum admiratione magna defixis. » Hæc et alia de ejus ingressu Constantinopolim Ammianus. Et Zozimus²: « Omnes, inquit, cum lausis acclamationibus excipiebant, civem non modo contenti appellantes, velut in ea urbe natum et educatum. » Eadem de patria Juliani habet Mamertinus consul in Panegyrico³: « Hæc tibi, inquit, nominis novi, sed antiquissima nobilitatis civitas est patria, hic primum editus. » Sic ipse de Juliano, quem natum